СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НИКОЛЬСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОРОБЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«17» июня 2024  года № 22
                                               с. Никольское 1-е
О внесении изменений и дополнений в Устав Никольского 1-го сельского поселения Воробьёвского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов  Никольского 1-го  сельского поселения Воробьёвского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав  Никольского 1-го  сельского поселения Воробьёвского муниципального района Воронежской области.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета народных депутатов Никольского 1-го
сельского поселения

	С.В.Шайкин

	Глава Никольского 1-го
сельского поселения

	А.Н.Халяпин

                                                Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Никольского 1-го  сельского поселения

 Воробьёвского муниципального района

Воронежской области

         «17»июня 2024  года № 22
Изменения и дополнения

в Устав Никольского 1-го  сельского поселения

Воробьёвского муниципального района Воронежской области
1. Пункт 25 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«25) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

2. В части 1 статьи 11 Устава:

1) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Никольского 1-го сельского поселения официальной информации;»;

2) Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2.1. Абзац 2 части 3 статьи 11 Уства изложить в следующей редакции: «Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Никольского 1-го сельского поселения осуществляются уполномоченным исполнительным органом Воронежской области, в соответствии с Законом Воронежской области от 20.12.2018 № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий о утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области» в части:
1) принятия решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки, принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовки таких документов;

2) утверждения правил землепользования и застройки, утверждения изменений в правила землепользования и застройки;

3) утверждения состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки по вопросам, указанным в статьях 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов.».

4. В статье 33 Устава пункт 4 дополнить подпунктом 10.1:
10.1) приобретения им статуса иностранного агента;

5. В частях 5 и 14 статьи 17.1 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словосочетанием «официальному опубликованию».
6. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

2. К полномочиям администрации Никольского 1-го сельского поселения при осуществлении муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Никольского 1-го сельского поселения;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Никольского 1-го сельского поселения.

Муниципальный контроль подлежит осуществлению в границах Никольского 1-го сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.

7. В абзаце первом части 2 статьи 45 слова «и обнародования» заменить словами «и официального обнародования».

8.  В абзаце втором части 2 статьи 45 слова «и обнародованию» заменить словами «и официальному обнародованию».

9. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Никольского 1-го сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем их официального опубликования в официальном печатном издании органов местного самоуправления Никольского 1-го сельского поселения «Вестник Никольского 1-го сельского поселения».

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Никольского 1-го сельского поселения Воробьёвского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.

Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Никольского 1-го сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания либо со дня, указанного в самом акте.».

10. Абзац первый статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Никольского 1-го сельского поселения, считается первая публикация его полного текста в официальном печатном издании органов местного самоуправления Никольского 1-го сельского поселения «Вестник Никольского 1-го сельского поселения».

11. Абзац третий статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее 10 дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами».

12. В статье 64 Устава часть 2 дополнить пунктом 4.1:

4.1) приобретение им статуса иностранного агента.